

Số: /KH-UBND

Giao Minh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử văn hóa
trên môi trường số trên địa bàn xã Giao Minh

Thực hiện Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 27/3/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc triển khai thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử văn hóa trên môi trường số trên địa bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân xã Giao Minh xây dựng Kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bộ Quy tắc phải được thực hiện thường xuyên, là cảm nang để định hướng các hành vi của tổ chức, cá nhân khi tham gia hoạt động trên môi trường số theo chuẩn mực văn hóa, đạo đức và pháp luật Việt Nam.

- Thúc đẩy xây dựng môi trường số lành mạnh, an toàn và tôn trọng văn hóa Việt Nam; khuyến khích phát huy các giá trị văn hóa của dân tộc, đồng thời tiếp thu có chọn lọc các giá trị văn hóa tiến bộ của nhân loại; khuyến khích lan tỏa các giá trị tích cực, sáng tạo, mang bản sắc văn hóa dân tộc và những nét văn hóa đặc sắc của tỉnh Ninh Bình trên môi trường số.

2. Yêu cầu

- Bộ Quy tắc được tổ chức thực hiện trên phạm vi toàn xã, đến các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành đoàn thể, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong xã.

- Việc triển khai thực hiện Bộ Quy tắc đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả, bảo đảm thời gian và nhiệm vụ được phân công, đồng thời, phải gắn với nhiệm vụ công tác chuyên môn của từng cơ quan, đơn vị.

- Công tác tổ chức triển khai thực hiện phải được duy trì thường xuyên, liên tục dưới nhiều hình thức khác nhau, phù hợp với tình hình thực tiễn, tính chất công việc, phạm vi quản lý của các cơ quan, đơn vị, các xóm.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Các cơ quan, đơn vị, các xóm và doanh nghiệp trên địa bàn xã, tổ chức triển khai, quán triệt, phổ biến thực hiện nghiêm Bộ Quy tắc tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

2. Tổ chức các chương trình, chiến dịch truyền thông thực hiện Bộ Quy tắc, gắn với quảng bá, lan tỏa các nội dung số có giá trị tích cực, nhân văn, giàu bản sắc văn hóa Việt Nam và những nét đẹp văn hóa đặc sắc của xã.

Triển khai tuyên truyền sâu, rộng về nội dung Bộ Quy tắc cũng như những sản phẩm nội dung số thông qua hệ thống thông tin cơ sở, Trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội chính thống của các cơ quan, đơn vị, các xóm; sản xuất các sản phẩm truyền thông đa phương tiện, tờ rơi, tờ gấp; tuyên truyền, cổ động trực quan, các hoạt động văn hóa, văn nghệ; thông qua hội nghị, hội thảo, tọa đàm, trao đổi; lồng ghép trong các buổi sinh hoạt cộng đồng dân cư...

3. Lồng ghép tuyên truyền các nội dung của Bộ Quy tắc vào chương trình giảng dạy phù hợp với tình hình thực tiễn từng cấp học. Trong đó, chú trọng đưa các nội dung của Bộ Quy tắc vào các chương trình giảng dạy ngoại khóa, các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, học tin học và các hoạt động, cuộc thi tìm hiểu nội dung số, sinh hoạt lớp, bản tin truyền thông của trường...

4. Tăng cường cung cấp thông tin, định hướng dư luận xã hội, tạo sự đồng thuận, niềm tin xã hội; lan tỏa giá trị tích cực, nội dung nhân văn, sáng tạo, có ích cho cộng đồng. Các cơ quan, đơn vị, các xóm chủ động, kịp thời cung cấp thông tin cho báo chí; thực hiện nghiêm túc quy định về phát ngôn để định hướng dư luận xã hội, tạo sự đồng thuận và niềm tin xã hội; đồng thời lan tỏa các sản phẩm nội dung số có giá trị tích cực, góp phần quảng bá, giới thiệu di sản văn hóa, hình ảnh đẹp về đất nước, con người Việt Nam

5. Tổ chức các chương trình truyền thông, tôn vinh, khen thưởng các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã có các hoạt động hoặc sản phẩm nội dung số nổi bật có giá trị tích cực, ý nghĩa với cộng đồng, xã hội nhằm cổ vũ, động viên, nhân rộng, lan tỏa tấm gương người tốt, việc tốt.

6. Tăng cường quản lý thông tin, hoạt động quảng cáo trên môi trường số; kịp thời phát hiện, cảnh báo, xử lý các hành vi lệch chuẩn, vi phạm Bộ Quy tắc. Thường xuyên rà soát thông tin, nội dung quảng cáo trên các trang thông tin điện tử, mạng xã hội; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trên môi trường số.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch bao gồm: Ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; lồng ghép với các dự án, chương trình, kế hoạch khác có liên quan; các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - xã hội

- Cơ quan tham mưu, chủ trì hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các xóm triển khai thực hiện Bộ Quy tắc và các nội dung tại Kế hoạch này.

- Triển khai công tác thông tin tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, mạng xã hội; xây dựng nội dung truyền thông đa phương tiện để tuyên truyền thực hiện Bộ Quy tắc.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các xóm tổ chức các hoạt động truyền thông, tôn vinh, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có các hoạt động hoặc

sản phẩm nội dung số có giá trị tích cực, ý nghĩa với cộng đồng, xã hội; đồng thời tổ chức các chương trình, chiến dịch truyền thông nhằm quảng bá, lan tỏa các nội dung số có giá trị tới người dân trong xã.

- Tăng cường quản lý thông tin, hoạt động quảng cáo trên môi trường số. Phối hợp với Công an xã, các phòng, ban, ngành, các xóm rà soát, phát hiện, cảnh báo và kịp thời xử lý các hành vi lệch chuẩn, vi phạm pháp luật trên môi trường số theo quy định.

2. Công an xã

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh, an toàn thông tin, phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng; phát hiện, phối hợp, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trên môi trường số.

- Hỗ trợ lực lượng tuyên truyền cấp cơ sở trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, trong đó có nội dung phổ biến và thực hiện Bộ Quy tắc đến các tầng lớp nhân dân.

3. Các trường học trên địa bàn xã

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Bộ Quy tắc tới toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh các cấp học bằng hình thức phù hợp.

- Lòng ghép các nội dung của Bộ Quy tắc vào chương trình giảng dạy của các cấp học, nhất là giáo dục kỹ năng sống và các hoạt động ngoại khóa của nhà trường.

4. Phòng Kinh tế

Căn cứ nguồn ngân sách của địa phương, phối hợp với Phòng Văn hóa - xã hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu bố trí nguồn kinh phí để triển khai thực hiện bảo đảm các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch.

5. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các xóm trên địa bàn xã

- Chỉ đạo, tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Bộ quy tắc tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Nhân dân thuộc lĩnh vực, địa bàn quản lý. Triển khai công tác thông tin tuyên truyền thực hiện Bộ Quy tắc bằng các hình thức phù hợp.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - xã hội xã đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện và đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả, lan tỏa văn hóa ứng xử tích cực trên môi trường số, tổ chức các hoạt động vinh danh, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có các hoạt động hoặc sản phẩm nội dung số nổi bật, có giá trị tích cực, ý nghĩa với cộng đồng, xã hội.

- Tăng cường quản lý, rà soát thông tin trên môi trường số liên quan đến lĩnh vực, địa bàn phụ trách, xử lý các hành vi vi phạm theo thẩm quyền hoặc phối hợp với Công an xã để xử lý theo quy định.

6. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

- Xây dựng chuyên mục, tin, bài, đẩy mạnh tuyên truyền về các nội dung của Bộ Quy tắc để cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân biết, thực hiện;

tuyên truyền về tình hình triển khai và kết quả thực hiện Bộ Quy tắc tại các cơ quan, đơn vị, các xóm trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền và tôn vinh người có hoạt động hoặc có nội dung số có giá trị tích cực; lan tỏa các nội dung số có giá trị trên các ấn phẩm báo chí. Triển khai thực hiện đầy đủ các quy định của Bộ Quy tắc.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử văn hóa trên môi trường số trên địa bàn xã Giao Minh. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các xóm, các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao; | (để b/c)
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; |
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các xóm;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Sự